

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
Išleista ketvirtadieniais Redaguoja Matas Zojus
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas: VA 3-4711

GAIRSAI

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1913.

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Published every Thursday
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Phone: VA 3-4711

No. 39.

KETVIRTADIENIS, SPALIŲ-OCTOBER 11, 1956

VOL.-METAI XL

Dienos Klausimai

Šių metų birželio 28 dieną Poznanėje įvyko sukilimas, kuriam stipriausia pasireiškė organizuota darbininkija. Sukilimas vyko sukūtais "duonos ir laisvės". Sukilėliai kovėsi su policija, atakavo viešas įstaigas, iš kalėjimų paleisdami politinius kalinius. Sukilimą galutinai numalšino raudonarmiečiai vartodami tankus, jet lėktuvus, kulkosvaidžius ir kitus ginklus. Dėl šio sukilimo virš 50 asmenų žuvo, keli šimtai buvo sužeisti. Raudonieji numalšinę sukilimą ėmėsi medžioti jo organizatorius ir vadus, kaltindami sabotažininkais, vakariečių agentais ir išdavikais. Per šimtą savaitę prasidėjo suimtųjų teismas, kuris turės išspręst net 154 apkaltintųjų bylas. Laisvasis pasaulis jau gerai žino raudonųjų "teisingumą". Dėlto dar teismo išvakarėse U. S. prezidentas Eisenhower, valstybės sekretorius Dulles, taipgi daugelio kitų valstybių aukštieji pareigūnai, Jungtinės Tautos, darbininkų, juristų ir įvairios kitos organizacijos pasisuntė Lenkijos komunistinei vyriausybei prasymus įsileisti užsienio stebėtojus, leisti kaltinamiesiems turėti advokatus gynėjus ir tuo pridurti teismui daugiau viešumo ir bešaliskumo. Deje, raudonųjų vyriausybė visus prasymus ir išpėjimus atmetė. Vis dėlto kažkurie kaltinamieji išdrįso palart pareiškimus, kokiom priemonėm jų prieš, ažiūniamai buvo išgauti. Reikia dar priminti, kad Poznanės teisme sprendžiama ne tik darbininkų kova už geresni būvį, bet ir tautos kova už laisvę ir nepriklausomybę. Gi raudonas režimas smaugia ne vienus lenkus, bet ir visus kitas brutalia jėga pavergtas tautas.

Vakarinės Europos valstybių atsakingi pareigūnai, diplomatai, spauda ir radijo smarkiau ir smarkiau kritikuoja U. S. užsienio politika. Anglams ir prancūzams nepatinka U. S. nuolaidumai Suez kanalo ginčo reikale, vokiečiai niurna, kad U. S. ketina mažinti savo ginkluotą jėgą Europoje ir tuo pakerta jų pastangas greičiau susidaryti stipresnę kariuomenę. Vakarinės Europos alijantai ypač įgauti jautrūs dėl Amerikos nuolaidžios politikos, kai įvykiai opiau paliečia jų interesus. Naujai išrinktas Prancūzijos nacionalinio seimo spjkeris Andre Le Troquer žiūri U. S. politikos bejėgumą Suez kanalo klausimu iš priežasties artėjančių nacionalinių rinkimų. Iš diplomatų lūpų ir spaudoje pasigirsta sugestijų sudaryti stipresnį bloką iš pačių europiečių alijantų, o nepasikliant tik Amerikos vadovybe ir pajėgumu. Beje, europiečiai gąstina, kaip nepriklausoma amerikiečių ir patys pro ir štus žiūri į Rytinės Europos ir Pabaltijo tautų likimą, kurios negražinama laisvę ir nepriklausomybę ir kurios šlykščiausioms priemonėm naikinamos.

U. S. Valstybės Departamentas, su prezidento Eisenhower užgyrimu, pasiūlė sovietinei Rusijai paskirti savo oficialius stebėtojus susipažinti su amerikiečių politinėmis kampanijomis ir rinkimais. Sovietai kvietimą priėmė ir iš savo pusės davė sutikimą įsileisti amerikiečius stebėtojus susipažinti su komunistiniais rinkimais, kurie bus 1958 metais. Kiek is to bus naudos—tai kita pasaka. Bolševikai ir dabar žino, kuo skiriasi ju rinkimais tvarka nuo U. S. ir kitu demokratijū, bet jie tik savo gina, o demokratijū įžūliai niekina. Mat, bolševikai gerai žino, kad jeigu jie prileistų prie teisingu demokratinių rinkimų—ju režimas būtų nušluotas. Tad mums išrodo, kad bolševikai laikyvis savotiškos tvarkos iki jie vienu ar kitu būdu nebus nušluoti.

LIETUVIŲ VEIKSNIŲ KONFERENCIJOS, ĮVYKUSIOS WASHINGTONE 1956 M. RUGSEJO M. 29-30, REZOLIUCIJA-KOMUNIKATAS

VLIKo Prezidiumui susitarus su ALTO Vykdomojo Komiteto, š. m. rugsejo 29-30 dd. buvo sukviesta Washingtone lietuvių veiksmų konferencija. Joje dalyvavo ministris P. Zadeikis, ALT Vykdomojo Komiteto nariai: L. Šimutis, Dr. P. Grigaitis ir M. Vaidyla. Lietuvos Laisvės Komiteto Prezidiumo nariai: V. Sidzikauskas, Dr. A. Trimakas, ir K. Bielinis, ir VLIKO Prezidiumo nariai: J. Matulionis, prof. J. Kaminskas ir H. Blazas.

Konferencija svarstė artimiausius laisvinimo uždavinius. Buvo išdiskutuota tarptautinė politiko konjunkctūra ir laisvinimo sąlygos. Atsižvelgiant į tam tikras tendencijas, kurios pasireiškia tarptautinėje politikoj, konferencija numatė gyvą reikalą sustiprinti ir išplėsti Lietuvos laisvinimo darbą visuose kraštuose, Visur, kur gyvena skaitlingesnė lietuvių išeivija, ji turėtų stengtis laimėti savo gyvenamojo krašto vyriausybės ir tautos palankumą ir paramą tam, kad Lietuva Nepriklausomybės atstatymas būtų pripažintas būtina pastovios taikos sąlyga.

Konferencija pritaria sumanyti Lietuvos byla suaktyvinti keliant ją tarptautinėse institucijose ir konferencijose. Mūsų išeivijos aktyvus dalyvavimas laisvinimo darbe laikomas didėles reikšmės. Konferencija kviečia ją duosniai remti Lietuvos išlaisvinimo darbą lėšomis.

Konferencija vyko vieningoje ir darbingerje nuotaikoje.

KLAIPĖDOJE IŠEINANTI RAJONINĖ SPAUDA išsidėjo pareigūnais ir tautinių grupių atstovais, iki šiol slapstęsi, išeiti į viešą gyvenimą ir pasidaryti "naudingais socialistinėse bendruomenės nariais". Toliau nurodoma, kad slapstęsi asmenys turį prisistatyti milicijos organams "įsisteisinti viešajam gyvenimui".

PET Seimo būstui įrengti New Yorke buvo prarastas konkursas. Konkurse galėjo dalyvauti iš 9 tautybių po vieną architektą. Konkursą laimėjo lietuvis architektas A. Varnas, antrą vietą—rumunas, o trečią—lenkas ir vengras pusiau. Varnas prižiūrės ir statybą, kurios objektas siekia apie 250,000 dolerių.

POPIEŽIAUS INOCENTO XI-JO BEATIFIKACIJA

Vatikano Miestas—Spalių 8-tą dieną Sv. Petro bazilikoje įvyko išpūdingos Popiežiaus Inocento XI-jo beatifikacijos iškilmės. Beatifikacija yra įžanga į paskelbimą šventuoju.

Dabartinis popiežius Pijus XII kalbėdamas apie popiežių Inocentą XI-į pavadinę jį bažnyčios reformuotoju, jos teisių gynėju ir krikščionybės globėju. Jo žodžius ir beatifikacijos proklamavimą Vatikano radio čia pat perdavė visam pasauliui. Vėlonio popiežiaus palaikai bus pastoviai padėti Bazilikoje prie Sv. Sebastijono altoriaus.

Popiežius Inocentas XI-sis pagarsėjo ir tuo, kad jis energingai kovojo prieš Europos valdovų pasikėsinimus pavergti Katalikų Bažnyčią ir prieš tikinčiųjų persekiojimus. Jis mirė 267 metais atgal.

LRKSA ISTORIJOS PRENUMERATORIAI

Pereitą savaitę LRKSA Istorijai užsiprenumeravo ir užsimokėjo po \$2.50:

- Pranas Jurevičius, W. Pittston, Pa.
- Jurgis Nevulis, Sugar Notch, Pa.
- Rapolas Valatka, Detroit, Mich.
- Ona Mazurkevičienė, Mt. Carmel, Pa.
- Kompozitorius A. J. Aleksis, Waterbury, Conn.

Kas knyge užsiprenumeravo iki lapkričio 1 d., kaina \$2.50; vėliau bus \$3.00. Užsakykite be atidėjimo.

PABALTIEČIŲ TAUTINIAI FONDUI SKANDINAVIJOJE su pabaltiečių parlamentų grupių atstovais iškė Švedijos partijų vadovybės deklaraciją, kuria nušviestas Pabaltijo valstybių likimas, deportacijos ir teroras, taip pat žygiai laisvei atgauti.

PREZ. EISENHOWER KONFERAVO SU TAUTINIŲ GRUPIŲ ATSTOVAIS



WASHINGTON.—Spalių 2-ą prezidentas Eisenhower turėjo konferenciją su Republikonų Nacionalinio Patarėjų Komiteto pareigūnais ir tautinių grupių atstovais. Lietuvius republikonus teje konferencijoje atstovavo lietuvių grupės pirmin. LRKSA sekretorius Vincas T. Kvetkas, kurs turėjo progą ir asmeniškai pasikalbėti su prezidentu. Konferencijos laiku visi pastebėjo prezidento gerą nuotaiką ir nuotaiką.

Prezidentas nuoširdžiai padėjo komiteto pirmininkui Maryland gubernatoriui Theodore R. McKeldin ir tautinių grupių vėlimas už nuoširdžią paramą ir ragino energingai padirbėti rinkiminės kampanijos metu, kad patikrinti dabartinės administracijos laimėjimą. Prezidentas priminė savo taikingą politiką be-

LIETUVISKĄ JAUNIMĄ LAISVAJAME PASAULYJE

LIETUVOS JAUNIME,

Siemet, minint 1940 ir 1941 metų birželio traūškuosius įvykius, lietuvių jaunimas Amerikos Jungtinėse Valstijose iškė jū Prezidentui petijiją, kad būtų imtasi priemonių pašalinti iš Lietuvos Sovietų okupantus ir patikrinti lietuvių tautai laisvę ir nepriklausomą valstybinį gyvenimą. Petijija pasirašė apie 40,000 lietuviško jaunimo.

Tas Jungtinių Amerikos Valstybių lietuviško jaunimo žygis didžiai vertinamas. Jis dar kartą priminė laisvajam pasauliui, kad Sovietų pavergtu valstybių tarpe yra ir Lietuva, kad bolševizmo pavojus tebegresia laisvajam pasauliui ir kad taika pasaulyje yra nedploma ir negali būti pasiekta, kol Vakarų ir Kyvų santykiai nėra sutvarkyti tautų laisvinimo pagrindu. Ši petijija taip pat atkreipė galingiausios pasaulyje valstybės Prezidento dėmesį į Sovietų okupuotos Lietuvos žmonių pavergimą ir teisėt reikalavimą išlaisvinti.

JAV lietuviško jaunimo pastangas VLIKas užgyrė ir rėmė, kartu reikšdamas didžią padėką šio žygio iniciatoriams. Jaunimo Centriniam Komitetui už atliktą darbą ir visiems, kurie šį žygi rėmė ar bent kuriuo būdu prie jo prisidėjo. Visi jie dar kartą parodė, kad Lietuvos laisvę yra brangi ir siektina visoms lietuvių kartoms.

VLIKas laiko, kad lietuviško jaunimo žygis JAV yra sėkmingas pavyzdys lietuviškam jaunimui visuose lietuviškuose kraštuose. Pateiktas 1956 m. VLIKo Prezidiumui.

VLIKas kreipiasi į lietuvišką jaunimą visame laisvajame pasaulyje, prašo paruošti panašaus pobūdžio petijas iki 1957 metų vasario 16 ir tą dieną, Lietuvos Nepriklausomybės šventės progą, jas iškėti laisvojo pasaulio valstybių vyriausybėms.

Darbą reikia pradėti tuoj neatidėliojant. Kraštuose, kur yra lietuviško jaunimo organizacijų, jos prašomos imtis iniciatyvos ir sudaryti petijos akcijos centrą, o kraštuose, kuriuose lietuviško jaunimo organizacijų nėra, Lietuvių Bendruomenės prašomos sudaryti petijos akcijai jaunimo branduolius ir talkinėjams uždavinį atlikti. Petijos turi būti iš anksto parašytos, atskiri lapai parašams laikui išspausdinti, išsiuntinėti ir nustatytu terminu gražinti akcijos centrui, kad būtų kartu su petijija gražiai įršti ir iškėti valstybės galvai, išsirypinus audienciją iš kalno.

VLIKO Prezidiumas tiki, kad siūlomoji petijijų akcija lietuviško jaunimo bus širdim priimta. Jaunimo organizacijos yra prašomos tuoj sudaryti centrinis komitetas susijus kraštuose vadovauti ir susisiekti su VLIKO Prezidiumu šiuo adresu: 8566, 98th Street, Woodhaven 21, N. Y. USA.

Lietuvos Jaunime, pavergtoji Tėvynė šandien yra reikalinga ir Tavo pagalbos daugiau negu bet kada!

VLIKO Prezidiumas, New Yorkas, 1956 m. VLIK. 28.

New York (LAIC)—Trečiadienį, spalio 3 d. į New Yorko uostą atplaukė laivas General Langfitt, kurio atvyko 1,226 keleiviai su vizomis duotomis pagal Pabėgėlių Šalpos Programą—Refugees Relief Program. Tame nauj atakimais skaičiuje 48 lietuviai ar Lietuvoje gimusieji.

Neseniai vykusioje "Technikos knygos savaitės" Varšuvoje metu, daugelis reikalavo vakarų kraštuose išleisti knygy. Daug kas domėjosi ir reikalavo literatūros iš statybos ir automobilių srities. Knygos parodos lankytojai skundėsi trūkumu toš srities vertinės literatūros.

Pavergtoje Lietuvoje

PUIKIOS PALANGOS KOPOS, JŪROS GROŽIS IR ŠVARUS LIETUVISKAS SMELIS sutraukia daugybę poilsiautojų. Palanga dabar virsta vienu iš svarbiausių Paltijos kurortų. Skelbiama, kad "vien tik su ke- lialapiais per sezoną į Palangą pasiunčiama apie 40,000 poilsiautojų". Deja, iš jų lietuvių tėra ne tiek daug. Stengiamasi Palangą pamažu atstatyti. Palangos sanatorija turi apie 400 vietų. Ją per vasarą aplanko ir joje pabūna apie 2,400 žmonių. Buv. Policijos vila dabar paversta "anturaisiais poilsio namais", kuriems priklauso visos kvartalo vilos. Vienu metu į jas sutalpinama apie 400 žmonių. Palanga labai mėgsta visokie raudonieji bontos. "Švyturys" Nr. 15, 1956 net apskaičiavo, kad taip mūsų aukšnio gintaro krantą lanką visokie maskviniai inžinieriai Subinai ir kiti "poilsiautojai" iš viso "prieaugo per 26,000 kilogramų svorio". Ir apskaičiavimas—tikrai "pagal planą", bolševikiškai.

riotojai jas gaudė būriais—vienu meškerės pakėlimu su keliais kablukais ištraukdavo iki 7 ir daugiau žuvų. Skumbrės daugiausia veisiasi Atlanto vandenynse tarp Amerikos ir Europos krantų, be to, jų daug yra Juodojoji jūroje.

PAKELIUI Į MASKVĄ VILNIUJE BUVO IŠLIPUSI GRAIKIJOS PARLAMENTO DELEGACIJA, sudaryta iš 15 narų. Vilniuje juos pasitiko Sovietų Lietuvos "aukščiausiojo prezidiumo" sekretorius Naujėlis ir iš okupantų — panašios "Aukščiausios Tarybos prezidiumo atsakingas bendradarbis" Suranovas, be to, "LTSR užsienio reikalų ministris" Gaška, Drohnys, Tilvytis ir kiti. Vilniaus miesto vykdomojo komiteto pirmininkas J. Vildžiūnas svečiams iškė meniška Vilniaus miesto nuotraukų albumą. Paskum graikų parlamentarai išskrido toliau, o iš Maskvos jau išvyko atgal. Elta

PALANGOJ RUGPIŪCIO PRADŽIOJ TURĖJO TIKRĄ DARBYMETĖ MĖSKERIO TOJAI—prie jos krantų pasirodė daugybė skumbrių, kurių ten anksčiau nebūdavo. Todėl meškerai

ARGENTINA. Lietuvių bendruomenės vadovybė yra nutarusi suorganizuoti informacijų teikimą vietiniams laikraščiams bei žurnalams ir bendraisiais lietuviškaisiais reikalais.

ARTEJA BALF'O SEIMAS

Karų ir okupacijų padariniai puota Lietuva atgaus laisvę, visi bailsūs. Milijonai žmonių neteko laisvės, tėvynės, pragyvenimo šaltinių ir pagaliau sveikatos. Lietuvių tauta viena tu, kuri labiausia nukentėjo. Varge esančių sveikatos ir vilties netekusių yra tūkstančiai dar Vakarų Europoje, o nepalyginamai didesnį skaičių šaukiamis pagalbos iš Sibiro ir iš pačios Lietuvos.

BALFui išskyla nauji uždaviniai ir atsiveria platus darbo plotas. Amerikos lietuviai yra ta priebėgio sala, tuo paguodos ir pagalbos šaltiniu, į kurį visų išvagusios akys yra atkreiptos ir išdžiūvusios rankos ištiesios. Mes esame prašomi nepaversti savo širdies kietu akmeniu, bet išgirsti kenčiančiųjų skundus, jų prašymus ir neatsakyti pagalbos.

Pakrikai tos pagalbos tinkamai atlikti neįmanoma. Reikia čia su tarimo ir gerai organizuotų pastangų. Prieš 12 metų Amerikos lietuviai sukūrė vien tik šalpos reikalams specialią visų lietuvių organizaciją BALFą. Amerikos valdžia ją pripažino ir ji išaugo į labai rimtą šalpos instituciją. Per 12 savo veiklos metų atliko nepaprastos apimties pagalbos darbą, kaip šalpos, taip ir tremtinių įkurdinimo srityse. Pradžioje manyta, kad BALFO anūžius nebus labai ilgas. Antrasis pasaulinis karas pasibaigė, oku-

Ne žmonės būtume, jei jiems savo rankos neįsistatume. Todėl BALFas ir toliau lieka gyvenime, nes jo paskirtis dar nežūlita, jo darbai neužbaigti. Šių metų lapkričio 23-24 dienomis įvyks kas du metai šaukiamas BALF'o seimas. Seimas susirinks Detroit, Michigan, kur gausi to miesto lietuvių kolonija su dideliu uolumu ruošiasi jį priimti. Svarbu, kad lietuvių visuomenė tuo seimu susidomėtų, visi BALFO skyriai savo atstovus atsiųstų ir konstruktyvią pasiūlymų atvežtų. Šis seimas formaliai bus eilinis, bet iš esmės bus nepaprastas, nes BALFui nauji darbo plotai atsiveria, kuriems apdoroti reikia netik geros organizacijos, patirties, bet taip pat ir artimo meilės, noro jam padėti, darbo ir aukos.

Tektų laukti didelio tuo seimu susidomėjimo ir gausaus atsilankymo, nes svarstomi klausimai bus nepaprastai jautrūs, gyvybiniai ir visus lietuivius lies.

St. Miškinis, Brooklyn, New York.

SPALIŲ 14 D. OHIO APSKRITIS MINĖS LRKSA SUKAKTĮ

Cleveland, Ohio.—Šių metų spalio 14 dieną Ohio apskritis minės Susivienijimo 70 metų sukaktį.

10 valandą ryte Sv. Jurgio bažnyčioje, E. 67 Superior Ave., Clevelande, bus iškilmingos Mišios.

12 val. pietūs Lietuvių Svetainėje, 6885 Superior Ave., Cleveland.

Ohio apskrities valdyba ir veikiančioji komisija darbuojasi, kad viskas gerai pasisektų ir kviečia visų Ohio kuopų atstovus ir svečius gausingai dalyvauti.

Po pietų įvyks susirinkimas. Jei bile kuris centro valdybos narys, ar bile kuris veikėjas galėtų dalyvauti sukakties minėjime, prašome pranešti. Pranešimus siųskite: P. Glugodas, 170 Eddy Rd., Cleveland 8, Ohio (Bratenahl).

Valdyba

"GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY,

published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išleina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus
73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

Raštus (straipsnius ir korespondencijas) redakcija taisy savo nuofira.
Nespaudintus raštus grąžina tik paties autoriams prašant.

PARAPIJA IR BENDRUOMENĖ

Lietuviškoji parapija yra pati riu omenyje Amerikos didmies-
stipriausioji Lietuvių Bendruo-
menės apylinkė. Čion parapijos su-
meniai susitinka jei ne kiekvienu, tu.
Parapijos tada kūrėsi tose
tai dažn šventadieni. Susitinka
pagarbinti Dievą, o po pamaldų
pasidalina dienos įspūdžiais, au-
taria rūpesčius. Net ir tie lie-
viai, kurie pamald, paprastai ne-
lanko, mielai traukia prie bažny-
čios, pamaldų laikui baigiantis,
kad su pažįstamais susitiktų, lie-
tuvišku žodžiu persimstė.

Parapija, ta natūralu lie-
tūviškas centras, reikia visokeriopai
stiprinti ir palaikyti. Iš vienos
pusės, čia yra parapijos nariai—
atlikti, kas joms skirta,
kad parapija galėtų išlaikyti ir
gyvuoti. Iš kitos pusės, yra pa-
reiga parapijos šeiminiams, kie-
bonu ir vikarijoms—padaryti para-
piją lietuviams patogia ir mi-
la, kad jie nori ją turėti, nori
jais reikalingais sielotais, nori
jais bažnyčios pamaldose daly-
vauti.

Lietuvių parapijos noriai atida-
ro savo parapijų darys įvairiems
lietuvų suvažiavimams, šven-
tims, kursams, vakarams, susi-
rinkimams ir visokiems kiti-
koms parengimams. Visai natū-
ralu būtu, kad kiekviena para-
pija turėtų ir savo Lietuvių Ben-
drumenės apylinkę.

Lietuvių išlaikymo bare lie-
tuvių kunigai yra suvaidinę did-
delį vaidmenį. Didelį vaidmenį
vaidina ir dabar. Reikėtų tai, kad
jie ir toliau žygiuotu lietuvų vi-
suomenės priekyje, vėsdami ja
lietuvybės ir katalikiškės kelių.
Kyla man viena dvasi ir daug
aukos reikalaujanti mintis. To-

GENERALINIS SUSIVIENIJIMO ORGANIZATORIUS KALBA

ACIO TIEMS, KURIE DIRBA!



J. J. Sautėnas

Centro raštinė gavo aplikacijas ir įregistravo naujus narius iš sekančių kuopų: 77 kuopos Swoyerville, Pa., raštininkas Jonas West stojo į darbą prirašymė naujų narių ir prisuntė 1 naujo nario aplikacija; 89 kuopos Hartford, Conn., organizatorius J. L. Giedraitis prisuntė 1 naujo nario aplikaciją \$5,000.00 apdraudus; 142 kuopos Cleveland, Ohio, darbštus narys ir veikėjas Pranas Stempuzis prisuntė 3 ju narių aplikacijas; 212 kuopos Plains, Pa., ilgametis kuopos raštininkas ir darbštus Susivienijimo veikėjas Antanas Jonika prisuntė 1 naujo nario aplikaciją.

OKUPANTAI SKUNDŽIASI KOM- JAUNUOLIŲ RELIGINGUMU

SKATINA DAR DAUGIAU SUSTIPRINTI ATEISTINĘ PROPAGANDĄ

Bolševikinė "Komsomolskaja Pravda" 1956 m. liepos 8 d. paskelbė A. Didusenkos iš Vilniaus straipsnį, kuriame okupantai nusiskundžia, kad Eišiškėse, bažny-
nycios varpams gaudžiant, buvu-
si bažnyčioje sutuokta komjau-
nuolė Eleonora S. Kada ją pa-
reikalavo pasiaikinti, kodėl da-
ranti bažnytinėmis sutuoktuvė-
mis gėda visam komjaunimui,
vargšė, taip Eišiškių komjau-
nimo rajono komiteto užsulpata,
aiškinosi, jog vestuvės yra ne-
prastas įvykis gyvenime, todėl ji
reikia atžymėti kiek galint gra-
žiau. Be to, ir senelė sutikusi
ją už vyro išleisti tik su bažny-
tinėmis apeigomis. Komjaunimo
susirinkime buvo pareikalauta ją
už tai visai išmesti iš komjau-
nuolių eilių. Už tokį nutarimą
stoję ypač vietinės pirminės or-
ganizacijos sekretorė St. Pecul-
lytė ir biuro narys M. Golubio-
vas. Bet vargšė našlaitė užstod-
jo mo; toja S. Masalskaja ir kt.
Tadėl galiausiai buvo nuspręsta
Eleonora tik "griežtai išpėti"...

PABALTIOJŲ KRAŠTUOSE RYŠKIAI MATOSI GYVENTOJŲ SKURDAS

Pabaltijy ir Rygoj toli gražu
neatrodo taip, kaip stengiasi pa-
vaizduoti okupantai. Ypač plačiai
skandinavų spaudoj aprašyti Pa-
baltijo vaizdai po švedų karo lai-
vyne vizito Rygoje. "Svenska
Dagbladet" reiskia nuomonę,
kad, nepaisant "nustaliniamo", Pa-
baltijo kraštuose Sovietai tebe-
veda kieta politika. Visur ryš-
kiai matyti vargas ir gyventojų
skurdas, nors nuo Pabaltijo kraš-
tų okupacijos, įvykdžius tariama-
ją "gyventojų plebiscitą", jau yra
praėję tiek daug laiko. Brutalus
pasielgimas su latviais, atvyku-
siais išlydėti švedų karo laivu,
vaizdžiai byloja, kaip bolševiku
režimas tebespaudžia pavergtuosius
pabaltiečius. Oficialios įstai-
gos neskelbia, kokiam latvių skai-
čiui leista grįžti į tėvynę. Iš tik-
ro neduodama leidimo tiems, ku-
rie turėtų politiniame gyvenime
nors kokią žymesnę reikšmę.
Krautuovėse galima gauti Chur-
chillio ir Rooseveltto statulėlių.
Jos kaštuoja po 35 rublius.

"Dagens Nyheter" 1956 m. rug-
piučio 29 d. paskelbė šturpų lai-
šką, pasirašytą "Latvio" ir praš-
tį padėti jo pavergtajai tėvynei.
Laišką vienam švedų jūrininkui
iteikė sukljuotą tarp dviejų at-

NAUJAS LIETUVOS ŽEMĖLAPIS

Vertingas L. Enciklopedijos
leidinys—naujas Lietuvos žemė-
lapis. Jis taip pat išryškina Lie-
tuvos per šį šimtmetį kilnotas
sienas, neatsiklausiant Lietuvos
gyventojų valios. Itin išryškina
Lietuvos sieną, kuri buvo nu-
statyta 1920 m. liepos 12 d. ben-
drų susitarimu su Sovietų impe-
rija, visiems amžiams ta sutarti-
mi išsižadėjusia pretenzija į lie-
tuviškąsias žemes. Bet, Lietuva
okupavę, bolševikai savo admi-
nistracijos naudai didelius žemes
plotus vėl įsijungė į savąją impe-
riją, o kai ką priskyrė Lenkijai.
Prie žemėlapiu pridėtas vardy-
nas, su tiksliai gyventojų varto-
jamais vietovų, upių, ežerų pa-
vardinimais ir su svetimų okupan-
tų vardu iškraipymais. Ir čia
matyti biurūs sovietinio impe-
rializmo pėdsakai. Jie Prūžų
Lietuvos vietovardžius pakeitė
rusų dirbtiniais pavadinimais,
nieko bendro neturinčiais su to
krašto praeitimi. Anksčiau Prū-
žų Lietuvos vietovių vardyną
dardė vokiškieji naciai, bet jie
dažniausiai tik tų vardų galūnes

BOLŠEVIKAI TEBE- SKELBIA NESA- MONES

Svarbiausias suomių iliustru-
tas savaitinis "Suomen Kuvalehti"
stebisi, kodėl Sovietai,
nors ir garsiai šaukdami apie
Stalino padarytuosius istorinius
suklastojimus, 1956 m. kovo mėn.
išleistoje sovietinėse Enciklope-
dijos 39 laidoje (pusl. 511) tebe-
skelbia, kaip Stalino laikais ne-
samones, kad, esą, ne Sovietai už-
puolė Suomiją, bet suomiai—So-
vietų Sąjungą. Ten rašoma, kad
1939 m. lapkričio 26 d. Mainilos
srityje priešas, net nepaskelbęs
karo, atidengęs ugnį į Sovietų pa-
sienio sargybinius, o per apšau-
dymą buvo sužeisti keli raudon-
armiečiai. Tuo pačiu metu keli
suomių kariniai daliniai mėginę
pereiti sienas. Suomii savaitra-
stis pastebi, kad raudonoji dikta-
toriaus Stalino laikais, gal ir bu-
vo galima skelbti tokią netiesą,
bet po komunistų partijos XX
kongreso tokias nesąmones di-
džiai Sovietų Enciklopedijai
spausdinti, kaip visa burna šau-
kiama apie "nustalinimą", yra
daugiau negu nesuipratimas.
Stalino aukoms kaip tik reikėtų
pirmoje eilėje atitaisyti padary-
tą skriaudą. Tie žodžiai ypač
turėtų būti taikomi pabaltie-
čiams.

PRAPLETĖ ĮSTATYMA NACIZMO AUKOMS ATLYGINTI

1956 m. birželio 29 d. paskelb-
tas Vokietijos įstatymas naciz-
mo aukoms atlyginti taip pat pra-
pletė galinčių reikšti pretenzijas
ir atlyginimą asmenų skaičių. Da-
bar atlyginimą gali gauti ir de-
mokratinės religinės bei ūkinės
organizacijos, jei jos nukentėjo
nuo nacizmo. Pretenzijas pa-
reikšti reikia iki 1957 m. spalio
1 d. Tam tikrais atvejais numa-
toma teikti ir skubią paramą emi-
gruojantiems, deportuotiems bei
išstremtiems, galinčių siekti
iki 6,000 DM. Visos piniginės
pretenzijos numatomos patenkinti
iki 1962 m. Nukentėjusieji nuo
nacizmo iš tų sričių, iš kurių jie
buvo išstremti, arba persekiojami
asmens bei pilietybės ir pabėgė-
lių Zenevos konvencijos pasme,
taip pat jų teisėti palikuonys taip
pat turi teisę įstatymo numaty-
taisiais atvejais gauti pilną ar da-
linį atlyginimą. Pagal šį įstatymą
ir kai kurie iš mūsų tautiečių,
persekiojami nacizmu, jau yra pa-
reikšę savo pretenzijas, o kiti
ruošiasi duoti atitinkamus pa-
reiskimus.

NAUJI GANDAI

Vokiečių "Cuxhavener Zeit-
ung" perduoda iš Suomijos gau-
tajį pranešimą, greičiausiai bol-
ševiku norima paleisti naują
spaudos antį, kad esąs Sov. Są-
jungoje svarstomas planas suda-
ryti "Lietuvos, Latvijos ir Estri-
jos valstybių federaciją", kuriai
su laiku būtų galima suteikti pa-
našias teises, kokios jos yra at-
žymėtos Rumunijos, Vengrijos,
Bulgrijos ir Cekoslovakijos kon-
stitucijose. Šie gandai įkyriai
kartojami ir kitų vokiečių spau-
dos organų.

NEMAZĖJANT PABĖGĖLIŲ
SKAIČIUI iš anapus geležinės
uždangos į Austriją, austrų vy-
riausybė ruošiasi prie Linzo įtai-
syti antrą pabėgėlių stovyklą.
Pirmoji tos rūšies stovykla yra
Glensbache, į pietus nuo Salz-
burgo. Pabėgėlių skaičius padi-
dėjo ne tik iš Vengrijos, bet ir
iš Kroatijos bei Slovenijos, tai
aiškinaama jugoslavų persiorien-
tavimu į Sovietų pusę.

PRANCŪZŲ MENO ŽURNALAI
iš kelių dešimtų tūkstančių
dailininkų atrinko 7 geriausius;
tarp jų minimas ir mūsų tautie-
tis dailininkas Vyt. Kasilius.
Paskiausiu metu jis įvykdė už-
sakymą Švedijoje.

MELBURNŲ LIUANISTI-
NIAT KURSAI ruošia filminę
Lietuvos paveldų versiją. Dar-
bia atlieka fotografas V. Vaseris.
Paveikalai paskambus bus rodomi
šviesovaizdžio aparatu.

Katalikų Akcija

Reda: VINCAS JUONIS

JĮ SKIRIASI NUO RELIGINIO VEIKIMO

1. Pirmiausia štai ką turime iš anksto pastebėti: Bažnyčia
visais laikais gyveno dvejopu gyvenimu—"išvidiniu" ir "išoriniu"
gyvenimu.

Pirmasis gyvenimas yra grynai religinis ir dvasiškas, jis už-
simegza ir bręsta tyliojo sąžinės šventykloje ir pasireiškia kulto
veiksniuose. Antrasis yra spontaniškai išdava pirmojo, vykstantis
plačiame visuomenės gyvenime per nuolatinę civilizacijos darbą.
Šis antrasis gyvenimas yra Katalikų Bažnyčios socialinis gyven-
nimas, per kurį Bažnyčia dvidešimties šimtmečių laikotaryje buvo
ir išliko motina, maitintoja ir saugotoja civilizacijos, visiškai tei-
singai vadinama krikščioniška.

Tarp šių dviejų gyvenimo lyčių yra sąryšis: išvidinio ir re-
liginio Bažnyčios gyvenimo augimas visuomet sustiprindavo jos
įtaką visuomenėje. Tai yra visiškai natūralu, nes šiuo du gyven-
nimo išteka iš vieno ir to paties šaltinio jėgos, kurs veikia Bažny-
čioje viduje ir išoriniu būdu ir pasireiškia toje pat visuomenėje.

Tat katalikiškosios akcijos ypatybė yra būti paprastai nuola-
tinio Bažnyčios išorinio ir visuomeninio gajumo funkcija, funk-
cija atitinkanti šių laikų būtinumams. Religinė gi akcija, priešin-
gai, bus tai išorinis šio gyvenimo pasireiškimas.

2. Jų skirtingumai pasireiškia jų tikslų įvairumu, laiko, prie-
monių skirtingumu ir vadovybėje, bei vietomis

a. Tikrasis religinio veikimo tikslas skirtingas nuo katali-
kiškos akcijos tikslo: gi skirtingas škslas charakterizuoja skir-
tingus veikimus.

Religinės akcijos tikrasis ir tiesioginis tikslas yra išvidinis
ir išorinis Dievo kultas ir individo (asmens) pašventimas. Kata-
likiška akcija gi sau stato kaip to tikslą visuomeninį apatalavimą
tvirtinant, platinant, realizuojant ir ginant katalikiškuosius prad-
sus asmens, šeimynos ir visuomenės gyvenime (Italų Kat. Veikimo
org. statuto 1 sta.).

Religinės sąžinės ugdymas yra būtina socialinio apatalavimo
premis, bet jis visai nesibaigia šios kinios premisos ribose, jis
daro iš jos išvadas.

Iš čia eina, kad yra klaidinga manyti, kad katalikiškoji akcija
(dabartinėse jos ribose) neturi kitų tikslų, kaip tik religinius,
ir dėl to ji nesiskiria nuo kitų kongregacijų. Netiesia. Jos tikslas
yra religinis, bet kartu ir visuomeninis. Kalbant scholastikų kal-
ba tai šis visuomeninis jo pobūdis ir sudaro jo skirtingumą.

b. Religinis veikimas naudojami toms priemonėms bent savo
esminėse linijose, kurias nurodė dieviškasis Krikščionybės Kū-
rėjas: šv. sakramantai, apeigos, maldos, pamokslai ir tt.

Savo tikslams geriau pasiekti, religinis veikimas naudojami to-
kiomis sąjungomis, kaip brolijos, kongregacijos, tretininku ir t. t.,
kurios teisingai vadinamos religinėmis, nes nukreiptos tiesiogini
būdu ir kultū ir savo narių dvasinį gerbūvį.

Katalikiškaisi veikimas gi statydamos sau tikslu įtvirtinti,
išplatinti, realizuoti ir ginti krikščioniškuosius principus ne tik
asmeninio gyvenimo srityse, bet lygiai taip pat ir visuomeninio
priemonėmis, kurias mes didesiam tikslumui pavadinsime socia-
linėmis, kaip pavyzdžiui, spauda, mokykla, šalpos įstaigos, propa-
ganda, viešosios paskaitos ir kt.

c. Religinė akcija turėdama absoliutų tikslą negali niekuo-
met išnykti: mes esame tikri, kad ji nesibaigia niekuomet ir savo
esme nepasikeis ligi pasaulio galo. Kol šioje žemėje gyvens žmo-
nės, jie visuomet turės bažnyčias, altorius, kunigus, ir religinis
kultas visuomet žydės. Jėzus Kristus savo apatalams pasakė:
"Aš būsiu su jumis ligi amžių pabaigos" (Mat. 27. 20).

O katalikiška akcija savo išvaizdoje, savo lytysė gali keistis,
kadangi ji turi siekti savo tikslo ypač veikdama į sąlygas ir vi-
suomeninius santykius, kurie keičiasi.

d. Religinė akcija, bent tik jos oficialinė ir liturginė dalis
vykdoma kompetetingos bažnytinės valdžios, tinkamai įgaluoti
kunigu. Religinės sąjungos vadovaujamos kunigu, pasaulionys čia
tik prisidėję. Kunigas čia tikras vykdytojas.

Katalikiškosios akcijos vadovybė, priešingai, pageidaujama tu-
rėti iš pasaulionių, bet gi, savaime suprantama, visuomet priklaus-
soma nuo bažnyčios valdžios.

e. Religinė akcija svarbiausiai vyksta bažnyčiose, tai yra,
vietose, kurios pašvęstos kultui.

Katalikiška akcija savo įvairiose socialinio apatalavimo ly-
tysė tėra tik visuomenės ribose, išskiriant vietas pašvęstas kultui.
Betgi, pridursime, kad tarp katalikiškosios akcijos ir religinio
veikimo yra tamprūs savitarpio bendradarbiavimo ryšiai. Apie tai
kitą kartą.

(Tiesos Kelias, 1928 m. Gruodis)

RUDENS MELODIJA

Styri sušalę medžiai, galvas liūdnei linguoja;
kyšo sudrėkė šakos, lapų dangos nustoję;
verkdamos blaškos vėjas, kraiko lapus po žeme,
dėbesis plėšo padangę, gervės į saulę tremia...

Nykios pasaulio erdvės taip liūdesingai siaudžia,
lyg kad bemeilės širdys raudą dejuoja skaudžią,
lyg kad gyva krūtinė Dievui gražina kvapą,
lyg kad prakeiktos vėlės lanko apleistą kapą...

Siela pasaulio dulkė klausos gelmė prigludus,
kaip po audringą erdvę blaškos vaiduokliai gūdūs...
Silpnas rimties šešėlis siaubo vilny sutirpo—
ir, atsiliepsęs akordų, sieloje aidas virpa...

Amžinos nykios erdvės senajį verkia skundą—
ir atbudusioj dvasioj sopulio stygos pabunda...
Verkia pasaulis ir siela seną kaip amžiai raudą,
tartum betvįstant pajntę lemtą už būtį baudą...

Dieną ir naktį siaudžia, Smegenis kauluose šaldo.
Veria per ausį vielą, Siela sparų nebevaldo...
Bėgtum galan vitatos... Gal nuo savęs pabėgsi,
gal ten prie nebūties kranto tylą rimty pasieksi...

Mykolas Vaitkus



VARSUVINĖS "TRYBUNA LUDU" ŽINIOMIS, nuo 1955
metų sausio 1 d. iki šiol esą
Lenkija grįžė per 12,000 lenkų.
Grįžusių iš Vakarų yra, palygin-
ti, nedidelis skaičius. 273 "repat-
rijantu" yra paleisti iš Sov. Są-
jungos. Kokiu būdu tie "emi-
grantai" pateko į Sovietų kalėj-
mus, koncentracijos stovyklas ir
išstėmimą, lenkų komunistų spau-
dos neskelbiama.

JAU LAIKAS UZSIPRENUMERuoti SUSIVIENIJIMO ISTORIJA

Susivienijimo Istorija jau spausdinama. Bus stambi 400 puslapiu knyga. Istorija pavaizduoja lietuviu ateivystes pradzia, vargus ir isikurima Jungtinese Amerikos Valstijose; organizavima pirmuju parapiju, draugiju, organizacijiu, laikrasciu, kovas su skaldanciomis lenkybes ir laisvamanybes itakomis. Placiausia pavaizduojamas Susivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Vykdomosios Tarybos nutarimu, kurie Susivienijimo Istorija uzisakys is anksto, butent, iki siu metu lapkricio 1 d., kaina bus \$2.50. Kurie veliau knyga pirks—kaina bus \$3.00.

Tad pasinaudokite progą ir be jokiu atideliuimu uzsiprenumeruokite. Ispildykite zemiau paduota blanka, pridedkite \$2.50 ir siuskite "Garso" administracijai, P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

ISTORIJS UZSIPRENUMERAVIMO BLANKA

Siuo uzisakau LRKS Istorija ir siunciu \$.....

Vardas - pavardė.....

Numeris ir gatvė.....

Miestas..... Zona..... Valstybė.....

Parašas.....

JAPANESE BIRTH CONTROL PROGRAM RUNS INTO DEAD END IN THIS CITY

YAMASHINA, Japan — The Government's program of birth control collapsed here recently when the woman appointed to indoctrinate mothers in the program was converted to the Catholic Church.

Mrs. Ueda, a government appointed midwife, was given the task of educating and providing the means of birth control. She read one of our pamphlets explaining the Church's stand on birth control, reports Father James F. Hyatt, Maryknoll Missioner from Seattle, Washington. "After reading the pamphlet she completely agreed with the Church's teachings on the sub-

ject and immediately enrolled in a catechism class in preparation for Baptism."

Birth control is presently being emphasized by the Japanese government to underlay abortion after realizing the harmful effects it has had on the health of women. There are cases where women have had as many as four and five abortions in a single year.

The pamphlet Mrs. Ueda read was printed by the Good Shepherd Movement, founded by Father Hyatt to reach the Japanese masses with Christian principles of thought through mass communication media.

EMBARRASSING MOMENTS

PUNO, Peru.—A young missionary, teaching in the Minor Seminary here, learned rather abruptly recently that he had better check the origin of his equipment before criticizing it.

Father Richard L. Clifford, Maryknoll Missioner from Spokane, Wash., had one of those bad days for teachers when everything goes wrong.

The Spokane priest was having great difficulty writing his notes on the blackboard with what he thought was homemade chalk. Each time he attempted to write, the chalk would slide and break.

Finally a bit impatient, the young padre turned to the class and asked rather indignantly, "Where did THIS chalk come from?"

To which the entire class chorused: "From the United States, Padre!"

Needless to say the young missionary silently turned to the blackboard and continued writing.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau Anthony Kasper—Antana Kasparavičiu, kilusį iš Pagramamto parapijos, Tauragės valsčiaus. Prašau atsilipti. Mary Juozapaitis (Kasparavičiūtė), 1014-A Huron Ave., Sheboygan, Wis.

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ

"Garso" administracijoje galima įsigyti praktišką dviejų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką Marlborough's išleistą žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev. I. Geriko

888 puslapių. Kaina \$4.50

Kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (73 East South St.), Wilkes-Barre, Pa.

RUDENELI, TU JAU ČIA?

PRANAS ALSENAŠ, Kanada

O taip—jis tikrai čia. Jis ateina, atplūša, atžygiuoja, taškymas vandeniu, lėtus laisai, siautėdamas žvarbiu vėjumi ir draskydamas bei gainodamas pageltusius medžių lapus. Jis ateina...

O vienok—ir ruduo yra savotiškai gražus, savotiškai mielas metų laikas. Tik prisiminkime Lietuvą, mūsų Tėvynę, kiek malonus jausmo, kiek gražių vaizdų matydavom paausintu rudens metu. Tik iškelkim iš gilumos pasamontės tuos laikus, kada, dar maži būdami, dažnai basomis kojytėmis brisdami per čezantius lapus, verdavom jų gražniuosius ant plonų ir lianų vytelių. Privėrę jas—nešdavom mamytėms, kad ant jų skanios duonytės iškepyt. Tam tikslui geriausiai tikdavo klevo lapai, dideli ir gražūs, didesni net už suaugusio žmogaus delną...

Bet jau ruduo!...

Grįžkime dar kartą prie jo. Ruduo, pagaliau, galima pavadinti...

KAIP BALSUOTI RINKIMŲ DIENOJE

Lapkričio 6 d. jūs vyksite į tą pačią vietą, kur užsiregistravote, arba į kitą oficialiai paskirtą vietą. Nuėisite prie to paties stalo ir rasite tuos pačius rinkimų inspektorius ir tas pačius rekordu knygas.

Šį kartą bus daugiau žmonių toje vietoje. Šie yra partijų darbininkai, kurie paskirti stebėti balsavimą. Paprastai, kiekviena politinė partija gali turėti po du tokius stebėtojus rinkimų vietoje.

Kai šį kartą prielsite prie stalo, vėl turėsite paduoti vardą. Radę jūsų parašą uždengs jį ir paprašys vėl pasirašyti. Jis palygins abu parašus.

Dabar einama prie balsavimo. Jeigu balsavimo mašina vartojama, iš anksto reikia žinoti kaip ją vartoti. Jei abejojate, galite paprašyti rinkimų pareigūno parodyti kaip vartoti. Balsavimas neužrekorduojamas, jeigu mašina netinkamai vartojama. Jeigu vartojamas popierinis "ballot" (slaptas balsavimas) pažymėkite raidę X tam tikroje vietoje prieš kandidato vardą.

Balsavimo vietoje, ar vartojate mašiną ar popierinį "ballot", balsuokite kaip paprastai. Niekas negali žinoti, kaip jūs balsuojate. Popierinis "ballot" neturi jūsų vardo ir jums išėjus iš būdėlis nelieka jokio pažymėjimo.

KONKURSAS NAUJAI DAINAI IR GIESMEI PARAŠYTI

JAV Lietuvių Kultūros Fondas, mecenato kun. dr. Juozo Prunskio pavestas, susitaręs su ALRK Vargonininkų Sąjunga, skelbia kompozitoriams konkursą naujai dainai ir giesmei parašyti:

1. Kompozitoriaus pasirinkto teksto ir apimties giesmė gali būti parašyta solo, duo, trio ir t. t. balsui su vargonų pritarimu arba chorui. Giesmės tekstas turi būti lietuviškas. Giesmė turi būti taip sukomponuota, kad atitiktų Katalikų Bažnyčios šios rūšies giesmių reikalavimus.

2. Kompozitoriaus pasirinkto teksto ir apimties patriotinio turinio daina gali būti parašyta solo, duo, trio ir t. t. balsui su fortepijono pritarimu arba chorui.

3. Choriniai kūriniai gali būti apimtyje turėti solo balsų pasirodymus, o taip pat ir instrumentų pritarimą. Choriniai kūriniai gali būti taikomi mšiemis, arba vyrų, arba moterų, arba vaikų chorams.

4. Kūriniai, ne autorius ranka parašyti ir pasirašyti slapyvardžiais.

KOVOSE DEL LIETUVOS

Parašyta GENEROLO STABO RASTIKIO

Pirmas tomas 704 puslapių gausiai iliustruotas; kiekviena viršelis ir spalvota aplanka. Antroji tomas atsiminimų tome liečia ir pavaizduoja nepriklausomos Lietuvos gyvenimą su garbingais laimėjimais ir žalingomis klaidėmis, taip pat vaizdai apibūdina atėjusias audras, kuriose smalkino Lietuvos nepriklausomybę ir atnešė lietuvių tautai baisias kančias ir vargus. Kaina \$7.00.

Užsiskaitant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJA P. O. Box 32 (73 East South Street) Wilkes-Barre, Penna.

ti viskuo: praeitimi, dabareimi ir ateitimi. Tai yra laikas, kada atostogos praėjusios, kada mokelviai sugrįžę į mokyklas, o suaugusieji—į darbus. Nerūpestingos dienos—praėjusios. Nebėra nūn laiko nei galėžiu, nei apdūmojimams. Rudens vėjas maisto ir stingdo tavą kraują, verdamas dirbti, siekti, plūsti. Vasara—yra praėjusi, bet žiema—dar ne čia. Taigi, ir turime progą tarytum atgimti, atsinaujinti. Taigi, tai yra ruduo...

Tai yra tarytum pasikeitimo sezonas, tarytum gyvenimo veiksminga esencija. Ruduo—tai, tarytum laikas gyventi...

1956 m. rugsėjo mėn. 28 d. Ruduo Kanadoje

mašinoje. Nepaisant kurią partiją pažymėjote kada užsiregistravote, galite balsuoti už kuriuos tik norite kandidatus, nepaisant partijos.

Iš anksto nutarkite už kuriuos kandidatus balsuosite. Galite nusinėti kandidatų sąrašą. Bet nelaukite kol pasieksite balsavimo vietą nuspręsti už ką balsuoti. Taip darydami nepadėsite tautai, nes nevertosite balsą išmintingai. Kadangi rinkimų vietoje balsuotojams leidžiama būti tik apie 3 arba 4 minutes, nepasiruošę gali nebaigti balsavimo.

Jeigu iš anksto balsuotojas pagaloja apie kandidatus ir nusinėša sąrašą, bus užtekiniai laiko balsuoti už savo parinktus kandidatus.

Kaip mašinos rankeną pastūmsite atgal, jūsų balsas bus užregistruotas. Vartojant "ballot", reikia pažymėti kandidatus, sulenkti popieria ir įmesti į dėžutę.

Tokiu būdu, kaip piliets atlikti savo privilegijas. Užregistruoti savo asmeniską nuomonę, kur ji reikalinga.

Balsavimas yra lengvas dalykas, bet neįspasakytai svarbus. Nuo šios teisės priklauso laisvė. Žmonės kovojo ir mirė už šią teisę. Nieko nekainuoja—tik reikiama laiko ir pastangų.

Common Council

PAVYZDINGAS LIETUVIS

DETROIT, Mich. — Senosios kartos stambus lietuviškas reikalavimas S. Stepulionis nuo atvykimo iš Lietuvos priklausio prie choro, turi puikų tenoro balsą. Jaunesniose dainose yra daug kartų dainavęs solo parengimose ir giedodavo solo bažnyčiose. Visą savo gyvenimą yra stambus spaudos rėmėjas, nuosirdus geriems darbams aukotojas. Daugiausia yra aukojęs lietuvių vienuolynams. Kada tik buvo prašoma aukos, Stasys visados prarėmėdavo. Kaip darbo žmogus, yra daugiausia iš detroitiečių pašiųmėjęs aukomis.

Stasys yra ilgametis LRKSA 265 kuopos narys ir jau kelinti metai eina vicepirmininko pareigas. Stasys Stepulionis dalyvavo Katalikų Federacijos kongrese Bostone kaip 265 kp. Detroit, Mich., atstovas.

Kuopa linki atstovui laimingos kelionės ir gerų sekmių kongresui! M. S.

PER VIENUS METUS I U. S. ATVYKO 35,042 ASMENYS

NEW YORK (LAIC).—New York Herald Tribune Washington korespondentas James E. Warner rugsėjo 22 d. patiekė plačią informaciją, kiek per vienerius metus—nuo liepos 1 d. 1955 ligi birželio 30 d. 1956 m.—į JAVbes atvyko asmeų gimusių kraštuose už Geležinės Uždangos. Taip pat jis patiekė statistiką, kiek kurios tautos žmonių įgijo JAV pilietybę.

Per tą laiką į JAV atvyko 35,042 asmenys, įgijo pilietybę 50,470. Tuo pačiu laiku 125 asmenys grįžo į gimtuosius kraštus už Geležinės Uždangos. Korespondentas plačiau nagrinėja priežastis, kodėl jie palikę Ameriką grįžti už Geležinės Uždangos. Warner rašo, kad JAV imigracijos pareigūnai apklausinėja kiekvieną norintį grįžti į kraštus už Geležinės Uždangos. Esą iš 125 tik du pasisakė prijaučią komunizmui. Kiti grįžta dėl įvairių priežasčių, daugiausia norėdami gyventi su kitais savo šeimomis nariais. Į Lenkiją išskelavo vienas kunigas, kur jis nutarė grįžti į savo parapiją.

Iš tų 125 41 grįžo į Sovietų Rusiją, 32 į Lenkiją, 28 į Raudonąją Kiniją ir tik po kelis į kitus pavergtuosius kraštus. Korespondentas pastebi, kad didelė Sovietų grįžimo į tėvynę propaganda rusams nepasisekė. Per tą laiką Amerikos pilietybę priėmė 938 lietuviai.

"GARSO" KNYGYNE GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkivyskupo Juozapo Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių Evangelijų knygas; Apaštalių Darbų aprašymą; laiskus Apaštalių: Sv. Pavlo, Sv. Jokūbo, Sv. Jono, Sv. Judo ir gilųjį ateinančiųjų iš ano pasaulio dalykų Aprašymą, surašytą apaštala Sv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai. Stipriais audklo apdarais \$3.00; popieriniais viršeliais—\$2.00.

SVENTUJU GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveikuota, puikiais, stipriais apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.

DON KAMILIAUS MAZASIS PASAULIS. II-ji dalis. Parašė Giovanni Guarechchi, sulietuviho kun. A. Sabaliauskas. Vertėjo žodžiais, šis kūrinys, "išvertas į kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, tad mums, lietuviams, pažįstantiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus ir dvasią, bus dar greiau suprantamas ir dar labiau vertinamas." Kaina \$2.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romana. Parašė Vincas Ramonas. Anglų kalbon išvertė Milton Stark. Išeido "Lietuvių Dienos". Įdomi knyga angliškai skaitantiems. 329 pusl. Kaina \$4.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina). A collection of Lithuanian Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. Beliajus. Kaina \$3.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIECIU? Tai yra labai naudingas knygutė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybę atnuosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterų ja įsidėti į židuklį (pocketbook). Didelis raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

POEZIJA—Jurgio Beltrūnio eilėraščių. Spaudai parengė J. Aleiša. Išeido kun. Pr. M. Juras. Kaina \$2.00.

VAI LEKITE DAINOS—Gražiausių Liudies Dainų Rinkiny. Parašė kun. J. Dubelis. Papildyta rinkinį Išeido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios populiariausias liudies dainos. Kaina \$1.00.

AUDROSE—Bakauskio eilėraščių \$1.50
JOB DRAMA, prof. Ant. Maccinas 2.00
SVENTIEJI AKMENYS (eilėraščių), Fausto Kirlos 2.00
DIDYSIS INKVIZITORIAUS, prof. Ant. Maccinas 2.00
MISIOS, Jeronimo Kazinsko 1.50
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio 2.00
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio 7.00

Užsiskaitant kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

VIETINĖS ŽINIOS

METINIS LRKSA 4-TOS PENNA APSKRITIES SUSIRINKIMAS

LRKSA 4-tos Penna apskrities kuopu atstovų metinis susirinkimas įvyko sekmadienį, lapkričio 25, 1936. Sv. Mykolo parapijos svetainėje, 1103 Jackson Street, Scranton, Pa.

Pradžią 2 P. M.

Darbotvarkę šiuo metu vasaros išvažiavimų raportai; neužbaigtų ir naujų reikalų svarstymai; ateinančių 1937 metų veiklos reikalai; valdybos narių raportai, naujos valdybos rinkimai ir kiti reikalai.

Metinis susirinkimas yra svarbus, tad visi s kuopos prisijuskite savo atstovus.

Pranas Kūtilius, pirmin. Antanas Miškauskas, sek.

KLUBAS MINES AUKSINĖ SUKAKTĲ

Sekmadienį, lapkričio 4-tą, 23-vo patalpos, Filadelfijoje, Lietuvių Piliiečių Klubas iškilmingai baigė savo pirmąjį mėnesinį susirinkimą. K klubas buvo įsteigtas 1936 metais.

Ilgametis klubo pirmininkas Pranas Jankauskas yra generalinis sukakto vadovas. Pirmąjį mėnesinį susirinkimą, Danis Zebonis—sekretorius ir sekretoriaus pavaduotojas, komisijos pirmininkas Antanas Soleskis. Visi kiti klubo nariai ir direktoriai, kaip ir generalinį sukakto komitetas.

Teisėjas Frank Pinola yra užkviestas ir jau apsiėmė būti klubo programos pagrindiniu kalbėtoju. Pirmąjį mėnesinį susirinkimą vedė Joseph Saporito bus garbės svečias.

LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBO VEIKLA

Antradienį, rugsejo 25-tą, Redington viešbutio patalpose, Wilkes-Barre, Wyoming Klono Lietuvių Moterų Klubas turėjo reguliari mėnesinį susirinkimą. Iškilmingai įvyko raportai, sekė neužbaigtų ir naujų reikalų svarstymai.

Labdavies būlus rengiamas antradienį, lapkričio 29-tą.

Sekantis susirinkimas įvyks spalio 29-tą, Redington viešbutio patalpose. Pirmininkė Mrs. J. Bajorienė ragina dalyvauti visais narais, bus rinkimas nominacijų komisijos ir kitu svarbių reikalų svarstymai.

PAIEŠKOJIMAI

Pajieškau seserį Mykolaitę Kamarackienę, gyv. Easton, Pa.; brolių Vinca Mykolaitį, gyv. New Yorke.

Prašau atsilykti, arba kas žino prancšt. Mano adresas: Povilas Mykolaitis, Lazdijų rajonas Lazdijų miestas. Pirmoji gegužės gatvė Nr. 12, Lithuania TSR.

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS PUKIĄ MALDAKNYGĘ "RAMYBĖS ŠALTINIS"

Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1934 metais. 544 puslapių Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gromės, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant ne mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Zymiai Nupigintose Maldaknygėse MALDU VAINIKELIS (originalė kaina 70 centų) 50 MALDU RINKINELIS, juodais aparais 40

Užsakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

AMŽINĄ ATILSĲ MIRUSIEMS

A. A. MARIJONA ŽEMGULIENE, gyv. 744 Main St., Edwardsville, mirė spalio 4-tą, palaidota spalio 8-tą iš Kingston'o Sv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse, Pringle. Laidojimu rūpinosi direktorius Sukvičius. Velionė atvykus iš Lietuvos šimame rajone išgyveno 50 metų, užlaikė valgomų reikmenų krautuvę. Priklausė prie Altoriaus-Rožančiaus draugijos. Paliko du sūnus ir ketus artimuosius.

A. A. MARIJONA PROŠONIENE, gyv. 349 Battle Avenue, Exeter, mirė spalio 4-tą. Pašarvota buvo direktoriaus K. A. Kižio įstaigoje. Palaidota spalio 6-tą iš Pittston'o Sv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionė iš Lietuvos atvyko 60 metų atgal ir visą laiką gyveno Exeteryje. Priklausė prie Sv. Sakramento, Altoriaus-Rožančiaus ir Sv. Pranciškaus Trečiojo Ordino. Paliko 2 dukteris, 3 sūnus, 27 anūkus ir 10 proanūkų.

A. A. JIEVA MARCINAVIČIENĖ (Martin) 55 Pierce St., Plymouth, mirė spalio 1 d., palaidota spalio 5-tą iš Sv. Vincento bažnyčios Sv. Kazimiero parapijos kapinėse, Mühlenburg. Laidojimu rūpinosi direktorius Maslauskas. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, Plymouth'e išgyveno 50 metų. Priklausė prie Sv. Onos, Altoriaus-Rožančiaus ir Sv. Pranciškaus Trečiojo Ordino. Paliko du sūnus, dukterį, 12 anūkų ir 5 proanūkus.

A. A. JIEVA (SALUS) POGARELSKIENE, 260 So. Main St., Preston section of Hanover Township, mirė spalio 2-ą, palaidota spalio 6-tą iš Sugar Notch Sv. Petro ir Povilo bažnyčios Sv. Trejybės parapijos kapinėse, Bear Creek. Velionė iš Lietuvos atvyko 1898 metais ir įsikūrė Warrior Run. Paskutinius 20 metų gyveno Preston'e. Paliko vyra, tris dukteris, du sūnus, 10 anūkų, brolių ir seserį.

A. A. ANTANAS BRUŽAUSKAS (Bruse), gyv. 749 North Walnut St., Luzerne, mirė spalio 6-tą, palaidotas spalio 10-tą iš Sv. Onos bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis buvo gimęs Lietuvoje, į šią šalį atvyko jaunuose metuose. Luzernėje išgyveno 35 metus. Paliko dukterį Marcelę—Luzernės viešųjų mokyklų mokytoją; dukterį Mrs. Robert Lloyd; sūnus Juozą ir Prana; taipgi tris anūkus.

ATVYKSTA SMUKO VIRTUOZAS

WATERBURY, Conn.—Spalio 21 d. 6-tą valandą vakare, Sv. Juozapo parapijos salėje, įvyks parapijos choro, vad. A. J. Aleksiui, 33-čias metinis įdomus koncertas. Be choro, programoje dalyvauja vietiniai solistai, vyrų kvartetas, mišrus oktetas ir pagarsėjęs smuko artistas Izidorius Vasiliūnas, akompanuojant sūnui Vytėnui. Po programos bus šokiai.

Į šį gražių gražių dainų bei muzikos vakarą yra kviečiami atsilankyti ne tik waterburiečiai, bet ir iš kitų kolonijų meno mylėtojai mūsų tautiečiai.

Stinksas

MUNCIE, Indiana.—Spalio 3-tą Indiana Route 67 kely dël dievij automobilių koalicijos žuvo 10 asmenų.

MUZIKOS KŪRINIAI

"Garso" administracijos galima gauti šiuos populiarius muzikos kūrinius išleisti Wyoming Klono Lietuvių Choro "Dainos" Draugijos:

WESPERS (Mišparai) in honor of the Blessed Sacrament for four mixed voices. Compiled and arranged by John J. Sautėnas. Šis Mišparai išleisti šventųjų 1936 metų atminčiai. Kaina 60 centų.

"KARVELELI", mišram chorui; parašė Česlovas Sasnauskas. Kaina 20 centų.

"MANO KARUKAS", iš liaudies dainų mišram chorui prirėngė Jonas J. Sautėnas. Kaina 30 centų.

"PRIMYN I KOVA", mišram chorui parašė A. Aleksi. Kaina 20 centų.

Užsakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (73 East South Street) Wilkes-Barre, Penna.

JAV INFORMACIJOS AGENTORA

Washington (LAIC).—Specialiu leidiniu—The U. S. Information Agency, The Review of Operations—JAV-bių Informacijos Agentūra patiekė plačią savo veiklos šėių mėnesių—sausio 1—birželio 30, 1936 metų—veiklos apžvalgą.

Kaip žinoma, USIA yra valdžios įstaiga, valstybės departamento priežiūroje.

USIA veikia peržvelgiama 38 puslapių knygelėje. Tos agentūros tikslą apibrėžia knygelės viršelyje prezidento Dwight D. Eisenhowerio vienas sakynys paimtas iš State of the Union pranešimo, daryto 1936 metais. Tame pranešime sakoma — "mūsų stipriausią jėgą išaiškina teisybės apie Ameriką."

Knygelės įvade sakoma, kad nežiūrint taktinių pasikeitimų, dramatiškų J. Stalino nuvertinimų, Kremliaus vadai įrodė, kad jie neatsisako savo tikslo valdyti pasaulį.

Kad žmonės suprastų tikrąją laiko esmę, USIA stengiasi stoti prieš pavojingą pasaulinio komunizmo propagandą, kartu pasakyti užsieniuose ką remia ir ko siekia Amerika. Uždavins sunkus, bet geležinė Uždanga virpa, daugelyje kraštų didėja abejingumas komunizmu.

Laikė šėių mėnesių USIA svarbiausia veikė šiose srityse—išgarsino Chruščiovo kalbą ir skelbė spaudos išvadas J. Stalino nuvertinimo reikale. Atėrmė tvirtinimus, kad JAV-bes valdo Wall Street, kaip Sovietų propa-

gandistai skelbia. Aiškiai nušvietė, koks yra Amerikos modernus kapitalizmas, kuris naudojamas Amerikos visiems žmonėms. Taip pat plačiai pasauliui skelbė apie Amerikos pastangas nusiginklavimo srityje įvedant tinkamą kontrolę.

USIA per 150 televizijos stočių pasauliui paruošė 460 programų apie gyvenimą Amerikoje.

Voice of America transliuoja žinias į Lietuvą ir bendrai 47 kalbomis skelbia Amerikos balsą.

Užjūriuose išaiškinti Amerikos ir amerikiečių politiką International Press Service spausdino 27 milijonus lapelių, siunčia veik 8,000 žodžių kasdienini biuletinį ir spaudą aprūpina karikatūromis, fotografijomis ir vaizdais. Svarbesnes prezidento Eisenhowerio ir valstybės departamento sekretoriaus kalbas persiunčia telegramomis į visą pasaulį.

Taip pat USIA paruošė ir išsuntinę informacines medžiagas apie tai, kad laisvasis pasaulis suteikė laisvę 700 milijonų žmonių, o komunistai tiek paviržė.

Bendrai USIA informacijos tarnyba plati, apima įvairias sritis. Per parą įvairiomis kalbomis Amerikos Balsas užima 144 valandas 30 minučių. Į Lietuvą per parą Amerikos Balsas skelbiamas 3 valandas ir 45 minutes; į Estiją 4 valandas.

Tam visam darbui JAV-bės savo pereinę metu biudžete skyrė 89,426,637 dolerių, o USIA išleido \$72,475,841.

LŪDNI ŠVEDŲ ĮSPŪDŽIAI LATVIJOJ

Stockholm (LAIC).—New York Times korespondentas Felix Belair, Jr., rugsejo 29 d. iš Stockholm savo pranešime, kuris talpintas tame laikraštyje spalio 29 d. plačiai aprašo švedų karinių laivų įguli narių liūdus įspūdžius Rygoje. Korespondentija pavadinta "Švedai sukretėsi vizitu Latvijoje." Idomu, kad korespondentija duota rugsejo 7 dienai.

Korespondentas nurodo, kad apie vargingą ir brutališką gyvenimą Latvijoje jam papasakojo švedų karinių laivų jūrininkai, kurie lankėsi Rygoje. Trijų švedų karinių laivų įguli jūrininkai grįžo jausdami, kad policinė technika, kurią jie patyrė, parodo, kad Sovietų tariamas draugingumas laisvajam pasauliui yra tik pašaipa.

Beveik kiekvienas tų laivų įguli narys yra sukretas visu tuo ką jie Rygoje matė.

Keturioliką moterų Sovietų karinė policija sutėmpė į sunkvežimius vien už tai, kad esą jos draugingai atsisveikino su svečiais. Tie, kurie kalbėjosi gatvėse su švedų jūrininkais buvo sumti ir ilgai tardami policijoje. Rygoje didelis girtuokliavimas, kurio priežastį latviai aiškina kaip galutiną išeitį ir nusiraminti. Trijų ar keturių asmenų šeima gyvena viename kambaryje, ir tai neišimtis. Keturiuos šeimos naudoja viena virtuvė nedalyvaujančioje namuose, kurie niekad ir neturėjo centrinio šildymo. Duonos, sviesto, pieno ir kitų būtinųjų kainos keturis sykius brangesnės, negu Švedijoje. Miesto apšepimas, žmonių nudriskimas pastebimas visur. Darbininkai turi išleisti mėnesio uždarbį už eilutę drabužių, o ir tie nepritaikyti. Tačiau vilniaus reikalų ministerijos ir policijos štabo rūmai blizgūs.

Vienas švedų jūrininkas buvo pakviestas pietų latvių šeimon, bet pietūs buvo liūdni, nes šeimos galva buvo išauktas į policiją tardymui.

Šventiška nuotaika apsiniaukė laivams išplaukiant. Tūkstančiai žmonių susirinko išlydėti švedų laivus. Lydėtojų skruostais tekejo ašaros. Laivams atvykus girdėjosi džiaugsmo sveikinimai. Išlydint laivus krantinėj girdėjosi šūksniai vokiškai ir angliskai: "Pasakykite jiems ten, kad mes gyvename pragare, ir kad mes nesame laisvi."

Anders Bernholm, Stockholm Dagens Nyheter korespondentas rašė, kad jis niekad nematė tiek daug girtų žmonių kaip Rygoje.

Skurdo priežastis—maži atlyginimai darbininkams. Kainos augtos, o uždarbiai maži.

Fabrikų darbininkai uždirba apie 800 rublių per mėnesį, bet eilutė drabužių kainuoja 800-1000 rublių. Žemės ūkio darbininkai uždirba mažiausiai, jie gauna tik 90-250 rublių per mėnesį. Spaustuvų darbininkai uždirba geriausiai, jie gauna nuo 900 iki 1500 rublių per mėnesį. Moterų įprastas apdaras—margai spausdinta medžiaga, suknė—280 rublių.

Esant Rygoje, švedai pasakoją, negali pamiršti, kad vaikščiojį pavergtame mieste. Visame mieste gatvėse ziria radio garsiakalbiai skelbiami propagandą mūsų kariškiams ir latvių civiliams. Pačioje Rygoje pastebėti rusų kariavii, kiek ir latvių civilii. Per garsiakalbius girditi pamokymus ir pamokymus, kuriuos lydi rusų muzika ir nuo kurios gali apsigirti.

JIEŠKO LAISVĖS STATULOS ĮPĖDINĖS

New York (LAIC).—Amerikos Imigracijos Muziejus jieško jaunus ir patrauklius merginos, kuri gali įrodyti esanti įpėdinė moters pozavusios skulptoriui liptants Laisvės Statulą. Moteriai įrodžiusi esanti Laisvės Statulos pozotojos įpėdinė pagarsės visoje Amerikoje ir gaus progos dabiutuoti Hollywoodo filmų karjerai.

Skulptorius Frederic Auguste Bartholdi, kurdamas Laisvės Statulą vaizdavo savo motiną, kuri jam to didelic kūrinio išpildyme pozavo. Bartholdi gimė Colmar Alsace 1834 metais ir mirė Paryžiuje 1904 metais. Amerikos Imigracijos Muziejus susirašinėjo su Kolmar miesto burmistru, kuris Bartholdi šeimos įpėdinių tame mieste nerado. Jieškant surata, kad inžinierius Albert Bartholdi, žinomas tos šeimos įpėdinis mirė, jis mirė Newark. New Jersey, 1948 metais. Daugiau Bartholdi šeimos įpėdinių nerandama.

Jei susiras iki lapkričio 22 d., Dėkos Diegos, Laisvės Statulos įpėdinės paveikslas puoš Amerikos Imigracijos Muziejaus atsišaukimus ir plakatus.

Amerikos Imigracijos Muziejus vaizduos atveivis ir jų gyvenimą šiame krašte. Manoma, plačiai bus pavaizduotas lietuvių gyvenimas Naujame Pasaulyje.

"DIEVAS SU MUMIS"

MAZIESIEMS KATEKIZMAS Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Sv. Kazimiero Seserys. 78 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 30 centų egzempliorius

Užsakant kreipkitės į:

"GARSO" ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

"ŠILUVA" AMERIKOJE

Su Dievo palaima ir dosnių širdžių parama Sv. Jono Bosko lietuvių saleziečiai įsikūrė Šiaurės Amerikos Jungtinėse Valstybėse tik 42 mylios nuo Chicagos prie CEDAR LAKE, Indiana.

Dar metai laiko nepaėjo, tačiau jau padaryta milžiniška pažanga. Po metų istikusio gaisro vėl atsistatė. Tik gaila sudegusios bibliotekos, knygas negreit galėsime vėl įsigyti.

Šalia senųjų, pradžiastųjų apsigyventi pastatų, keletos mėnesių laikotarpje išdygo naujieji šeši namukai-cottages (80x20 pėdų kiekvienas), kurie visi yra sujungti su atskiru pastatu prausykloms, dušams - shower, išvėtimis - rest room ir pan. Keturi iš tų namukų yra apšildomi, atseit, juos galima panaudoti ir žiemos metu savaitgalio susikaupimui dienai, rekolleksijoms, konferencijoms ir pan. Šalia stūko atskiras mūrinis taipgi apšildomas pastatas - kafiterija su didele svetaine, virtuve ir kitais tam reikalingais įrengimais.

Dar ne visiškai baigtose naujose patalpose praėitį vasarą jau galėjome priimti stovyklavimui apie porą šimtų lietuviškojo jaunimo, kuris tyrare ore ir puikios gamtos aplinkoje stiprino savo bręstančio kūno jėgas ir prusino savo širdį įvairiomis dvasinėmis bei kultūrinėmis pratybomis.

Nemažas skaičius Chicagos ir apylinkių lietuvių praėitį vasarą praleido čia poilsio bei atsigailavimo valandas sekmadieniais ir šiaip liuoslaikiu unksmingų užuolų pavėsyje, žaliuose pievose ir pažerėse.

Šią lietuvių saleziečių vietovę pavadino "ŠILUVA", nes čia aukščiausiame ir gražiausiame kalnelyje užsimojome pastatyti atkurti šiluvoje - Lietuvoje esančios stebuklingosios Dievo Motinos paminklinę koplyčią, kuriai yra vedamas fondatorių - amžinųjų narių vėjus. Ateinantį pavasarį tikimės pradėti šiluvos koplyčios statymo darbus, jei tam tikslui sulauksime tinkamos paramos iš lietuviškosios visuomenės.

Tai vis Dievo Karalystės ir Dievo įkvėptųjų rėmėjų-aukotojų darbai.

Užtat Dievu ir Jo talkininkais—dosniais geradariams pasitikėdami mes, lietuvių saleziečiai, ibridome ir gan aukštą skolą su mūsų įsikūrimu ir naujujų lietuviškosios jaunomenės labui pastatų statyba. Esame tikri, jog maloningoji Dievo Apaizda padžins širdis, norindias tapti pra-

dėtojo šv. Jono Bosko veikimo gerųjų darbų dalininkais, kad išlietuvi saleziečiai įsikūrė Šiaurės Amerikos Jungtinėse Valstybėse tik 42 mylios nuo Chicagos prie CEDAR LAKE, Indiana.

Mirusiųjų minėjimo—uždušinių proga kreipiamės į jus dosnieji geradariai ir geradarės, prašydami išiesti savo širdies ranką lietuvių saleziečių pradėtieiems darbam. Atsiuntę savąją auką, jūs šioje vietovėje įkursite tinkamą lietuviškajam jaunimui auklėjimo židinį ir pastatysite Šiluvieškiei Paneli Svecniausiam paminklinę koplyčią Amerikoje.

Visą lapkričio mėnesį mūsų vienuolyne kas dieną bus laikomos Mišios už mūsų darbus poremusiųjų geradarių mirusiųsius.

Lietuvoje likę ir iš Sibiro grįžę lietuvių kunigai ir broliai saleziečiai kreipiasi į mus prašydami jiems pasiųsti pagalbos pakietais. Tam tikslui auksas irgi primame ir pagal aukotojų intenciją jas panaudosime.

Lietuviai saleziečiai 1936 m.

Salesians of St. John Bosco Crown Point, Indiana

SIEMET tik tarp liepos 12 ir 23-čios 3,000 Lenkijos žydų įregistravo emigruoti į Palestina. Lenkijoje vis daugiau matyti antisemitizmo reiškinii.

Visi įsigykite ką tik išleistą žinomo rašytojo Stasiaus Būdavo apysaką VARPĄ SKAMBA



Galima gauti "GARSO" ADMINISTRACIJOJE, P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa. Kaina \$2.50.

Uždirbk TAUPMENOMIS 3%

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMIUI AR PERTAISYMIUI NAMŲ

Superior Savings & Loan Association

Telephone HE 1-2498 6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio